
   

 

 

                                                                                                       CONSUN 
                                                                                                              Conselho Universitário 

 
 

RESOLUÇÃO Nº 219, DE 29 DE SETEMBRO DE 2023 

 
 

O CONSELHO UNIVERSITÁRIO, em sessão de 29 de setembro de 
2023, tendo em vista o constante no processo nº IAP-002471, de acordo com 
o Parecer nº 158/2023 da Comissão de Interação Universidade-Sociedade,  

 
 

R E S O L V E 

 
 

aprovar o Protocolo de Cooperação a ser celebrado entre a UFRGS, através 
da Secretaria de Relações Internacionais, e a Universidad de Valladolid - 
Espanha, objetivando a cooperação interuniversitária ou com outras 

instituições internacionais através das seguintes atividades: Intercâmbio de 
pesquisadores, docentes, pessoal administrativo e estudantes; organização 

de atividades docentes coordenadas; realização de projetos de investigação 
e/ou inovação de acordo com as disponibilidades orçamentárias em 
qualquer área de interesse comum entre ambas as instituições; realização 

conjunta de publicações históricas, linguísticas ou de qualquer outro tipo 
que responda ao interesse comum de ambas as instituições; e organização 
de Congressos e Conferências Internacionais. 

 
 

 
Porto Alegre, 29 de setembro de 2023. 

 

 
 

 
 

                       (o original encontra-se assinado) 
PATRICIA HELENA LUCAS PRANKE, 
Vice-Reitora, na Presidência do CONSUN. 


